
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-

τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

3 Επιβολή Πολλαπλού Τέλους για Λαθρεμπορική 

Τελωνειακή Παράβαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19849 ΕΞ 2024 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-
τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-

αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-

λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 2 

του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ.  88/2021 «Τροποποίηση διατάξεων του 

π.δ. 142/2017 Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» 

(Α’ 205).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

και ιδίως το άρθρο 2 αυτού.

8.  Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/06.03.2020 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-

νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 

Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 185), 

σε συνδυασμό με την παρ.  2 του άρθρου  38 του 

ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 

(Α’ 183).

9. Την υπό στοιχεία 186476ΕΞ2023/18.12.2023 από-

φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πι-

στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαρια-

σμούς εξόδων» (ΑΔΑ: ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.05.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-

9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πο-

λιτικής.

11. Το υπό στοιχεία 3743ΕΞ2024/09.01.2024 έγγρα-

φο της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων 

Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, με το οποίο 

μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής 

εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, 140 υπαλ-

λήλων των Διευθύνσεων Α’ και Β’ Ελέγχου Διαχείρισης 

Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, της Διεύθυν-

σης Γ’ Πιστοποίησης Δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωργικού 

Ταμείου Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού Γεωργικού 

Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), της Διεύθυν-

σης Ελέγχου Δράσεων Μηχανισμού Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αξιο-

λόγησης Ελέγχων, του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτάκτων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1099

9201

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.15 21:23:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9202 Τεύχος B’ 1099/15.02.2024

Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, του 

Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης και του 

Αυτοτελούς Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης κατά 

το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024 προκειμένου να 

αντιμετωπισθούν έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές 

ανάγκες για:

- Την ολοκλήρωση του προγράμματος ελέγχων της 

ελεγκτικής περιόδου 2023 - 2024,

- την εμπρόθεσμη διενέργεια των ελέγχων πράξεων 

και συστημάτων, οι οποίοι για το έτος 2024 είναι ιδιαι-

τέρως αυξημένοι,

- την ενεργή συμμετοχή και την εμπρόθεσμη απάντη-

ση στους προγραμματισμένους ελέγχους της Ευρωπαϊ-

κής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρί-

ου για το έτος 2024,

- τη σύνταξη εισηγήσεων για την έκδοση νομοθετικών 

και κανονιστικών διοικητικών πράξεων σε θέματα που 

άπτονται των αρμοδιοτήτων της ΕΔΕΛ και των οργανι-

κών μονάδων της ΓΔΕΣΠ,

- τη συμμετοχή στην υλοποίηση ελέγχων ΧΜ Brexit, 

COVID-19 και νέων ΧΜ της ΕΕ,

- την εκπόνηση ερωτηματολογίων ελέγχου για τουςε-

λέγχους συστήματος Μεταναστευτικών Ροών ΠΠ 2021-

27 της ΕΔΕΛ,

- την εκπόνηση ερωτηματολογίων ελέγχου για τους 

ελέγχους πράξεων του ΕΠ Αλιεία ΠΠ 2021-27,

- τη διαμόρφωση προτύπων εγγράφων (ερωτηματολο-

γίων, προτύπων, μνημονίων) για τις ανάγκες των ελέγχων 

που θα διενεργηθούν εντός του 2024,

- τη διεξαγωγή των απαιτούμενων ελέγχων για τους 

4 ελεγκτικούς στόχους προκειμένου να υποβληθεί η 

ετήσια γνωμοδότηση προς την ΕΕ για τις ΕΓΤΕ,

- ΕΓΤΑΑ, εντός ΟΣΔΕ, εκτός ΟΣΔΕ, εντός ΣΣ ΚΑΠ και 

εκτός ΣΣ-ΚΑΠ παρεμβάσεις,

- την οριστικοποίηση του συνόλου των ελέγχων που 

αφορούν το 4ο αίτημα πληρωμής της «Μη επιστρεπτέας 

στήριξης» και το 4ο αίτημα πληρωμής της «Δανειακής 

Στήριξης» προς την ΕΕ,

- την περαιτέρω εξειδίκευση του Εγχειριδίου Ελέγχου 

της ΕΔΕΛ, μέσω συνεργασίας με τη Διεύθυνση Σχεδια-

σμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, για την κάλυψη των 

ιδιαίτερων ελεγκτικών απαιτήσεων του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, λαμβάνοντας υπόψη 

και την υπό στοιχεία 15831/1/23/REV1/7.12.2023 από-

φαση της ΕΕ για την αναθεώρηση του Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,

- τη διενέργεια εσωτερικής εκπαίδευσης των υφιστά-

μενων και των νέων υπαλλήλων της Διεύθυνσης σε θέμα-

τα υλοποίησης και ελέγχου του Μηχανισμού Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας,

- τον προγραμματισμό και τη διενέργεια ελέγχων εντός 

του 2024, σε συνέχεια εντολών ελέγχου και καταγγελιών 

σημαντικού ενδιαφέροντος,

- τη σύνταξη προσωρινών εκθέσεων, την εξέταση 

των αντιρρήσεων και την οριστικοποίηση των αποτε-

λεσμάτων εκτάκτων ελέγχων 2024 καθώς και την σχε-

τική ενημέρωση της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας και των 

επώνυμων καταγγελλόντων και

- τη διοικητική υποστήριξη σε όλες τις ανωτέρω αυξη-

μένες υποχρεώσεις και την υλοποίηση τριών προγραμ-

μάτων και δράσεων Τεχνικής Βοήθειας κ.ά.
12. Το υπό στοιχεία 8153ΕΞ2024/17.01.2024 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 17236ΕΞ2024/01.02.2024 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών που αφορά υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμε-
νων Προγραμμάτων (ΑΔΑ: ΨΓ3ΥΗ-Σ9Θ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη ενενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(95.000€) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 1024-204-0000000 
και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
για εκατόν σαράντα (140) υπαλλήλους των υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμε-
νων Προγραμμάτων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, ήτοι για: 

α) Τη Διεύθυνση Α’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρηματο-
δοτούμενων Προγραμμάτων, 

β) τη Διεύθυνση Β’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρηματο-
δοτούμενων Προγραμμάτων, 

γ) τη Διεύθυνση Γ’ Πιστοποίησης Δαπανών Ευρωπαϊ-
κού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊ-
κού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), 

δ) τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγ-
χων, 

ε) το Αυτοτελές Τμήμα Εκτάκτων Ελέγχων Συγχρημα-
τοδοτούμενων Προγραμμάτων, 

στ) το Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης,
ζ) το Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, 
η) τη Διεύθυνση Ελέγχου Δράσεων Μηχανισμού Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας για το χρονικό διάστημα από 
τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2024 
και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κα-
θένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν, θα γίνει με ευθύνη των Προϊ-
σταμένων των Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων. 
Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στο Γραφείο 
της Υπηρεσιακής Γραμματέως, στο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9203Τεύχος B’ 1099/15.02.2024

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 

η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η 

παράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην 

Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργά-

νωσης με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

και των Αυτοτελών Τμημάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

(2)

    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

    Με την υπ’ αρ. 72/2017/2024 καταλογιστική πράξη (με 

ημερομηνία έκδοσης 06.02.2024) του Αναπληρωτή Προϊ-

σταμένου του Α’  Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται στους:

Α) (επ.) MOUHAMMAD (όν.) ZAHID του ARIF και 

της BALQEES, γεν. την 18.05.1998 στο Πακιστάν, με 

Α.Φ.Μ. 167314940, αγνώστου διαμονής,

Β) (επ.) ALI (όν.) SAJJAD του MALIK ASGAR και 

της SAFIYA, γεν. την 27.01.1997 στο Πακιστάν, με 

Α.Φ.Μ. 171488032, αγνώστου διαμονής,

Γ) (επ.) ALI (όν.) AMIR του SHABIR και της RAFIQAN, 

γεν. την 18.09.2001 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 500068705, 

αγνώστου διαμονής και

Δ) (επ.) FAROOQ (όν.) SHAHZAD του HABIB ULLAH 

και της RAZIA, γεν. την 01.01.1978 στο Πακιστάν, με 

Α.Φ.Μ. 500045894, αγνώστου διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ 19.303,48 €

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% 386,07 €

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % 77,21 €

ΣΥΝΟΛΟ 19.766,76 €

(δεκαεννέα χιλιάδες επτακόσια εξήντα έξι ευρώ και 

εβδομήντα έξι λεπτά).

Κηρύσσονται αυτοί αλληλέγγυα υπόχρεοι για την εξό-

φληση ολοκλήρου του ποσού, το οποίο επιμερίζεται ισό-

ποσα στον καθένα.

Το ανωτέρω ποσό επιβλήθηκε για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (584 πακέτα τσιγάρα και 178 συσκευασί-

ες καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 

παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 εδ. α’, β’ και παρ. 2 εδαφ. ζ’ του 

ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

  Ο Αναπληρωτής 

Προϊστάμενος 

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

Ι

(3)

    Επιβολή Πολλαπλού Τέλους για Λαθρεμπορική 
Τελωνειακή Παράβαση.

  Με την υπ’ αρ. 55/2018/2024 (06.02.2024) καταλογι-

στική πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου Λάρισας, 

επιβλήθηκε στον (επ.) HUSSAIN NAQVI (όν.) AJMAL του 

MAQBOOL και της MEHROON γεν. 23.8.1979 στο Πακι-

στάν, κατόχου του υπ’ αρ. 178471/2017 Δελτίου Αιτού-

ντος Διεθνούς Προστασίας, άνευ Α.Φ.Μ. στην Ελλάδα, 

πρώην κατοίκου Καρδιτσομαγούλας Καρδίτσας ή Κο-

σμά Αιτωλού - Καρδίτσα και αγνώστου σημερινής δια-

μονής, πολλαπλό τέλος ποσού 2.360,13€ (δύο χιλιάδων 

τριακοσίων εξήντα ευρώ και δέκα τριών λεπτών), πλέον 

Τελών Χαρτοσήμου (2%) και Εισφορά ΟΓΑ (0,4%), για 

λαθρεμπορία 2.600 (δύο χιλιάδων εξακοσίων) τεμαχίων 

τσιγάρων και 1.500 (χιλίων πεντακοσίων) γραμμαρίων 

καπνού που τελέστηκε την 29.11.2017 στην Καρδίτσα, 

κατά παράβαση των συνδυασμένων διατάξεων των 

άρθρων 142 παρ. 2, 155 παρ. 1, εδ. β’ και παρ. 2 εδ. α’ 

και ζ’ και 119Α παρ. 2 του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού 

Τελωνειακού Κώδικα».

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώ-

πιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 ν. 2717/1999 

«Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας», όπως ισχύει σήμερα. 

Αν ο νομιμοποιούμενος προς άσκηση προσφυγής διαμέ-

νει στην αλλοδαπή, οι αντίστοιχες προθεσμίες ορίζονται 

σε ενενήντα (90) ημέρες (άρθρο 66 παρ. 6). Αν περάσει η 

προθεσμία του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 και δεν έχει 

ασκηθεί προσφυγή κατά της παρούσας καταλογιστικής 

μας πράξης, αυτή οριστικοποιείται. Σύμφωνα με το άρ-

θρο 150 παρ. 4 του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνει-

ακού Κώδικα» η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και 

η τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν 

την είσπραξη του τριάντα τοις εκατό (30%) των πολλα-

πλών τελών, που επιβλήθηκαν από την Τελωνειακή Αρχή.

  Η Προϊσταμένη 

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΡΔΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9204 Τεύχος B’ 1099/15.02.2024

*02010991502240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


